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Data i miejsce urodzenia
●Wisława Szymborska urodziła się 2 lipca 1923 
roku na Prowencie, obecnie jest to część Kórnika.
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Rodzice Wisławy
●Była drugą córką Wincentego Szymborskiego, prawicowego 
polityka, byłego wiceprezydenta Rzeczypospolitej Zakopiańskiej 
oraz zarządcy dóbr hrabiego Władysława Zamoyskiego, i Anny 
Marii z domu Rottermund . Rodzice Szymborskiej przenieśli się 
w styczniu 1923 z Zakopanego do Kórnika, dokąd hrabia 
Zamoyski wysłał Szymborskiego w celu uporządkowania spraw 
finansowych jego tamtejszej posiadłości. Po śmierci hrabiego w 
1924, rodzina Szymborskich zamieszkała w Toruniu, a od 1929 
w Krakowie, w kupionej przy ul. Radziwiłłowskiej 29 kamienicy.
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Nauka Wisławy
● Wisława Szymborska uczęszczała  początkowo do Szkoły Powszechnej 
im. Józefy Joteyko przy ul. Podwale 6, a następnie od września 1935 do 
Gimnazjum Sióstr Urszulanek przy ul. Starowiślnej 3-5.
●Po wybuchu II wojny światowej kontynuowała naukę na tajnych 
kompletach, a od roku 1943 zaczęła pracować jako urzędniczka na kolei, 
by uniknąć wywiezienia na roboty do Rzeszy.  W 1946 roku podjęła 
studia polonistyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim, by następnie 
przenieść się na socjologię. Studiów jednak nie ukończyła ze względu na 
trudną sytuację materialną.



5

Pierwsze kroki Wisławy z 
pisarstwem
● W 1943 r po raz pierwszy wykonała ilustracje do 
książki (podręcznik języka angielskiego First steps in 
English Jana Stanisławskiego) i zaczęła pisywać 
opowiadania oraz z rzadka – wiersze. Od 1945 brała 
udział w życiu literackim Krakowa, do 1946 należała do 
grupy literackiej „Inaczej”. Według wspomnień poetki 
największe wrażenie wywarł na niej Czesław Miłosz.
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Życie prywatne
●W kwietniu 1948 wyszła za mąż za poetę Adama 
Włodka, zamieszkali w Domu Literatów przy ul. 
Krupniczej 22. Klimat środowiska miał inspirujący wpływ 
na twórczość poetki. Z mężem rozwiodła się w 1954. Od 
października 1967 była związana z pisarzem Kornelem 
Filipowiczem aż do jego śmierci w 1990 (nie łączył ich 
jednak nigdy związek małżeński ani wspólne mieszkanie).
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Twórczość literacka
●Pierwsze wiersze opublikowała w krakowskim „Dzienniku Polskim”, następnie w „Walce” i „Pokoleniu”. W tych 
czasach Wisława Szymborska była związana ze środowiskiem akceptującym socjalistyczną rzeczywistość. W latach 
1947–1948 była sekretarzem dwutygodnika oświatowego „Świetlica Krakowska” i  między innymi  zajmowała się 
ilustracjami do książek. W 1949 roku pierwszy tomik wierszy Szymborskiej  nie został dopuszczony do druku. 
Cenzura PRL stwierdziła iż „nie spełniał wymagań socjalistycznych”. Jej debiutem książkowym był wydany w 
roku 1952 tomik wierszy pt. Dlatego żyjemy. Szymborska została przyjęta do Związku Literatów Polskich. Była 
także członkinią Stowarzyszenia Pisarzy Polskich. W latach 1953–1981 wchodziła w skład zespołu redakcyjnego 
tygodnika „Życie Literackie”, gdzie od 1968 roku prowadziła stałą rubrykę „Lektury nadobowiązkowe”, które 
zostały później opublikowane także w formie książkowej. W latach 1981–1983 była członkinią redakcji 
krakowskiego miesięcznika „NaGłos” Kiedy w latach osiemdziesiątych rozwiązane zostało krakowskie „Pismo”, 
swoje „Lektury nieobowiązkowe” publikowała we wrocławskim miesięczniku „Odra”, w którym m.in. w 1991 
opublikowała wiersz „Kot w pustym mieszkaniu”, napisany po śmierci swojego partnera Kornela Filipowicza. 
Szymborska była nierozerwalnie związana z Krakowem i wielokrotnie podkreślała swoje przywiązanie do tego 
miasta. Orędownikiem poezji Szymborskiej w Niemczech jest Karl Dedecius, tłumacz literatury polskiej. W 
twórczości Wisławy Szymborskiej ważne miejsce zajmują także limeryki, z tego względu zasiadała ona w Loży 
Limeryków, której prezesem jest jej sekretarz Michał Rusinek. Wisława Szymborska uznawana jest również za 
twórczynię i propagatorkę takich żartobliwych gatunków literackich, jak lepieje, moskaliki, odwódki i 
altruiki. Należy do najczęściej tłumaczonych polskich autorów. Jej książki zostały przetłumaczone na 42 
języki.

●23 września 2012 w radiowej Trójce zostały wyemitowane niepublikowane dotąd wiersze Szymborskiej
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Krytyka

●W okresie stalinizmu zaliczana do Pryszczatych, grupy młodych pisarzy 
przełomu lat 40. i 50., entuzjastycznych propagatorów realizmu 
socjalistycznego, którzy za główne zadanie literatury przyjmowali 
wspieranie aparatu władzy we wprowadzaniu w polskim społeczeństwie 
ustroju socjalistycznego.
●Jej podpis obok podpisów 52 innych członków krakowskiego koła 
Związku Literatów Polskich znalazł się pod rezolucją w sprawie procesu 
krakowskiego.
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Nagroda Nobla
●Wisława w swoim życiu dostała wiele nagród i 
odznaczeń, lecz to ta jest najważniejsza. Nagroda 
Nobla w dziedzinie literatury (przyznana 3 października 
1996, wręczona w Sztokholmie 9 grudnia 1996). 
Komitet Noblowski w uzasadnieniu przyznania poetce 
nagrody napisał: „za poezję, która z ironiczną precyzją 
pozwala historycznemu i biologicznemu kontekstowi 
ukazać się we fragmentach ludzkiej rzeczywistości”.
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Najpopularniejsze Wiersze 
Wisławy Szymborskiej
●    Nic dwa razy.

●    Miłość szczęśliwa.

●    Miłość od pierwszego wejrzenia.

●    Chwila.

●    Cebula.

●    Utopia.

●    Portret kobiecy.

●    Rozmowa z kamieniem.
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Nałóg Szymborskiej
●Największym nałogiem Wisławy było palenie 
papierosów . Wypalała ich bardzo dużo. Nawet 
mimo zaleceń lekarzy i choroby poetka je paliła do 
samego końca swojego życia.
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Śmierć poetki
●W listopadzie 2011 Szymborska przeszła poważną 
operację. Zmarła 1 lutego 2012 w czasie snu w swoim 
mieszkaniu przy ulicy Piastowskiej w Krakowie. Informację 
o śmierci Szymborskiej przekazał jej sekretarz Michał 
Rusinek. Pogrzeb poetki odbył się 9 lutego 2012. Zgodnie 
z jej wolą urna z prochami została złożona w grobie 
rodzinnym na cmentarzu Rakowickim (kwatera GD rząd 
10., grób numer 10). Pogrzeb miał charakter świecki.
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DZIĘKUJEMY ZA UWAGĘ.DZIĘKUJEMY ZA UWAGĘ.
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